



**Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.**

Prenumerata roczna wynosi:
w Polsce 8 złotych; zagranicą 16 złotych;
w Ameryce 2 dolary — (Nr. pojed. 8 cent.)

WYCHODZI CO NIEDZIELE

Naczelny redaktor:

Jan Owiński

Konto czekowe P. K. O. — Kraków
Nr 401.065.

Rękopisów nie zwraca się. Nie podpisane do kosza.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Telefon Nr 1286.

Stanowisko PSL. „Piast” w nowym Sejmie.

Zabierając głos w Sejmie imieniem Klubu P. S. L. „Piast”, oświadczyłem, że za losy nowego Sejmu, za to, co będzie w tym Sejmie zrobione, odpowiadają przed narodem te stronnictwa, które mają największą liczbę posłów, to jest partja rządowa, albo jedynka, oraz stronnictwa lewicowe — socjaliści, Wyzwolenie, Stronnictwo Chłopskie. Cały kraj patrzeć będzie teraz, w jaki sposób socjaliści, wyzwolenicy i posłowie ze Stronnictwa Chłopskiego i jedynki będą spłacali długi swoich zobowiązań wobec wyborców.

Sejm dokonał wyboru marszałka. Walka o osobę marszałka Sejmu pomiędzy 1, 2, 3 i 10 skończyła się zwycięstwem lewicy. Socjalista Daszyński został wybrany marszałkiem Sejmu, dzięki poparciu mniejszości narodowych. Wiceprezes Bartel z jedynki został pobity. Stąd też wielkie rozdrażnienie i kłótnia pomiędzy jedynką i lewicą. Co dalej będzie — zobaczymy. Pogodzą się, czy też pogłębią waśń i nienawiść?

My, Piastowcy, jesteśmy małym klubem. Na 444 posłów — jest nas zaledwie 21, niespełna dwudziesta część Sejmu. Jesteśmy w mniejszości. Jako mniejszość, wyznając zasady demokratyczne, lojalni będziemy wobec postanowień i uchwał większości. Oczywiście mamy prawo być opozycją. Mamy prawo w Sejmie i poza Sejmem walczyć o nasz program, nasze zasady, o potrzeby ludności wiejskiej. Opozycja nasza nie będzie jednak taką, jaką uprawiały inne stronnictwa w stosunku do nas, za poprzednich Sejmów. Nie będziemy okłamywali wyborców, niszczyli powagi Sejmu i Rządu, nie będziemy rzucali oszczerstw na innych, a przedstawiali narodowi fakty i wydarzenia sejmowe w świetle prawdy. Nie będziemy niszczyli Sejmu, bo interes Polski i chłopów polskich wymaga utrzymania przedstawicielstwa narodowego. A gdy widzimy, że i w Sejmie obecnym niema stałej większości, gdy widzimy zwiększanie się ilości partji, będziemy domagać się naprawy naszego ustroju parlamentarnego, po to, by go uratować, utrzymać. Sejm powinien mieć zaufanie u narodu. Pierwszym warunkiem zaufania narodu do Sejmu jest to, by wybory do Sejmu były wyrazem nieskrępowanej woli narodu. Niestety, po ostatnich wyborach powstało w narodzie

tyle goryczy, oskarżeń pod adresem władz, tyle podejrzeń — że nie przyczynia się to do podniesienia powagi Sejmu. Dlatego też zajmiemy się tą sprawą w Sejmie, a na przyszłość domagać się będziemy gwarancji, aby władze państwowe podczas wyborów pilnowały prawa i dobrych obyczajów, aby nie nadużywały swej władzy i środków, które są własnością Państwa i dla interesów państwowych służą.

A ponieważ te wszystkie złe objawy z okresu przedwyborczego i podczas wyborów świadczą o tem, że w Polsce ciągle jeszcze jest jakby rewolucja, to jest panowanie siły, a nie prawa, dlatego Klub P. S. L. „Piast” domaga się, aby nareszcie zapanowało prawo jednako dla wszystkich. Co jest złego w naszych prawach, należy zmienić, naprawić, zaprowadzić nowe prawa, jeżeli stare są złe. Ale czas najwyższy skończyć ze stanem niepewności, bo sposoby rewolucyjnych rządów są zaraźliwe. Zbyt wielu jest w Polsce takich, którzy chcieliby siłą, ale już nie na pożytek, a na szkodę Polski urządzać ją. Naród musi słuchać nakazów i rozkazów władz swoich, ale te wszystkie władze winny być ustanowione na mocy prawa i wykonywać prawo. Dlatego też z największym uznaniem przyjęliśmy orędzie Pana Prezydenta, wystosowane do nowego Sejmu. W orędziu Swem P. Prezydent Rzeczypospolitej wspomina, że dawne Sejmy pracowały w ciężkich warunkach — podczas wojny i zaraz po wojnie, podczas biedy, bezrobocia i pustki w skarbie. Trzeci Sejm zastał lepsze warunki pracy, ale jest za to przez wszystkich w narodzie odczuwana potrzeba naprawienia naszego ustroju. Wszystkie władze, a więc Prezydent, Sejm i Rząd — powinny harmonijnie współpracować i współdziałać a nie walczyć pomiędzy sobą i przeciwdziałać sobie. Taka bowiem walka niszczy Państwo, przynosi szkodę narodowi. Klub „Piasta”, choć nie jest w jego mocy przeprowadzić zmiany Konstytucji, ordynacji wyborczej, będzie domagał się ciągle uporządkowania tych spraw.

Że dzisiejszy stan powoduje rozwój niebezpiecznych dla Państwa, dla wsi poglądów i stronnictw, świadczą ostatnie wybory. Zamiast krzepnięcia naszego życia, wzmocnienia żywiołów ładu

i porządku i gospodarczej siły, jesteśmy świadkami wzmaganania się komunizmu, socjalizmu, radykalizmu. Wiesz głosuje na socjalistów, którzy chcą upaństwowienia ziemi, fabryk, kopalni, maszyn, ba — ludzi nawet, bo wszystkich i wszystko chcą zamienić na urzędników i urzędy. Tylko wtedy nie wiadomo, kto będzie na te urzędy i urzędników pracował. Czemu tak wiesz głosowała? Bo i taki nastrój panuje w Polsce, że kto głośniej krzyczy i więcej obiecuje, ten ma posłuch.

Ale nietylko duch czasu pociąga wiesz do socjalizmu i radykalizmu. Wielu nieświadomych na wsi myśli sobie: socjaliści mają siłę, opiekują się fernalami, robotnikami, zaopiekują się i nami drobnymi rolnikami. Bo choć nas miliony — siły nie mamy, a jest nam źle. I idzie drobny rolnik, gospodarz na terminowanie do socjalistów — jak owca do wilka — na naukę. Ale dla nas Piastowców, jaka stąd nauka? Choć nas niewielu w Sejmie, przy każdej okazji, przy każdej sprawie bronić musimy do upadłego spraw drobnego rolnika.

W tym nowym Sejmie musimy zapytać, co się dzieje z reformą rolną, z cenami ziemi, drzewa, co się dzieje z lasami polskimi? A gdy przyjdzie budżet, zapowiedziane ustawy podatkowe, Piastowcy powiedzą w Sejmie, jaki to „raj” panuje na wsi i czy można nakładać nowe podatki. Muszą też domagać się pracy dla bezrobotnych na wsi, a dla młodego pokolenia szkół i oświaty. Piastowcy muszą żyć ciągle życiem wsi, jej smutkami, jej potrzebami, nadziejami, nie po to, by się Wam, wyborcom, podobać, ale po to, by dzień po dniu przekonywać wielkie stronnictwa sejmowe, Rząd, opinię kraju o potrzebach wsi, oraz po to, by i Was organizować dla zdobycia lepszego jutra.

Pamiętajcie zawsze, że najwyższym dobrem naszym jest dobro Państwa Polskiego, ofiarnie spełniając obowiązki na rzecz Państwa — mamy jednak prawo i obowiązek — my Piastowcy — w Sejmie i kraju pracować dla lepszego jutra chłopu polskiego.

JAN DĘBSKI
poseł.

Na czarną godzinę.

Na posiedzeniu komisji budżetowej w dniu 29 b. m. pochwalili się minister skarbu, że rezerwy budżetowe wyniosły w dniu 31 grudnia 1927 sumę 460 milj.

Z sumy tej przeznaczył rząd kwotę 88,160.000 zł. na dokonanie nadzwyczajnych inwestycji państwowych.

Kiedy większość komisji budżetowej uchwaliła, ażeby z rezerw powyższych przeznaczyć na odbudowę wsi po zniszczeniach wojennych 2,000.000 zł., na budowę szkół powszechnych po wsiach 25,000.000 zł., na meljoracje w połączeniu z regulacją rzek dla celów rolnictwa 15,000.000 zł., minister skarbu stanowczo sprzeciwił się tej uchwale, oświadczając, że z rezerw przez niego wymienionych poza kwotą 88,160.000 zł., na inwestycje 15,000.000 zł. na utworzenie specjalnego funduszu na cele kulturalne nie może nie więcej przeznaczyć, gdyż 225 milj. może być wycofane ze względów gospodarczych i społecznych li tylko stopniowo 75 milj. przeznaczonych jest na podwyższenie kapitału Banku rolnego, więc łącznie nawet ze specjalną rezerwą utworzoną z pożyczki amerykańskiej w kwocie 75,000.000 zł. w Banku Polskim, Skarb Państwa dysponuje stosunkowo skromną cyfrą, nieodzownie potrzebną na czarną godzinę...

Straszne powiedzenie w ustach ministra skarbu. Czarna godzina... Czyżby nam zagrażała, czyżby się zbliżała?

Są tacy, co czyhają na katastrofę gospodarczą, z nienawiści do rządu, ale to głupcy, szaleńcy, lub zbrodniarze; katastrofa taka byłaby katastrofą państwa, nie uchodzi jednak i złą przyszłość oddaje społeczeństwu — jak to stale czyni prasa rządowa, przedstawiając położenie w różowych kolorach choć do sezonu zakwitania róż jeszcze daleko.

Nie wolno straszyć i odbierać społeczeństwu wiary w przyszłość, nie uchodzi jednak ze względów politycznych, dla czyjejkolwiek reklamy usypiać czujności jego i troski o lepszą przyszłość — prawdę należy mówić. Jakże się przedstawia ta prawda w oświeceniu pana ministra skarbu i w świetle przedłożonego preliminarza budżetowego na 1928/29 rok?

Pana ministra słusznie niepokoi kształtowanie się naszego bilansu handlowego. Bilans handlowy wykazał w 1924 deficyt 212,8 mil. zł. w złocie, w 1925 deficyt 330,8 mil. w złocie, w 1926 r. był czynny i wykazał 409,8 mil. w złocie nadwyżki, w 1927 bilans nasz znowu stał się deficytowym na sumę 380,6 mil. zł.

Z zestawienia tego widzimy, że rok 1926 był wyjątkiem — pomyślny stan bilansu powstał wskutek strajku angielskiego i spowodowanego nim eksportu węgla.

Nie należy zapominać także, że inne pozycje naszego bilansu płatniczego dają również wynik ujemny. Również przedłożony przez rząd preliminarz budżetowy na rok następny 1928/29 nie pozwala patrzeć bez troski w przyszłość.

Wedle sprawozdania komisji budżetowej z 29-go marca br. druk nr. 11 rząd prelimituje wydatki budżetu administracji przedsiębiorstw i monopolii na sumę 4,778 mil. zł. odpowiednia cyfra zeszłorocznego preliminarza wynosiła 3919 była zatem mniejsza o 859 mil. zł.

Czy dochody z podatków, przedsiębiorstw i monopolii dadzą 859 mil. zł. więcej niż przyniosły w roku ubiegłym?

Oto pytanie.

Nadto rząd projektuje podwyżkę pensji urzędniczych o 25% co wyniosłoby w roku około 200 mil. zł.

W tym celu dla pokrycia owej podwyżki rząd zamierza wprowadzić: 1) stały podatek majątkowy, (który ma przynieść 90 mil. zł.); 2) zmienić podatek gruntowy (znieść progresję i dygresję) co ma dać 60 mil. zł., wreszcie 3) wprowadzić podatek od budynków, który ma przynieść 60 mil. zł.

Gdy w dodatku uprzytomnimy sobie wciąż wrażliwą drożyzną, bezrobocie, ciężkie na ogół położenie wszystkich warstw ludności — powiedzenie ministra skarbu o czarnej godzinie wcale nie może być uważane za frazes, za zwrot retoryczny.

To też minister przestrzegał na komisji przed zbędnym optymizmem, podkreślając, że odbudowa gospodarcza Polski wymaga szeregu lat planowej pracy, a prowadzenie tej pracy zależy przede wszystkim od zrozumienia, iż leży ona w interesach całego narodu, wszystkich jego klas i warstw społecznych, czyli innymi słowy wspólna i wytrwała praca w zgodzie i miłości.

By to nastąpiło, musi się corychlej zmienić obecną metodę rządzenia społeczeństwem i zaprzestać dzielić nas na tych, co głosowali, na listę nr. 1 i tych, co głosowali na inne numera.

Nie może w państwie działać się dobrze, gdzie równość obowiązków nie rodzi równości praw, gdzie są obywatele 1-szej i 2-giej klasy.

Minister skarbu przez swój apel do zgodnej i wytrwałej pracy całego społeczeństwa utrafił w sedno rzeczy. Trzeba, żeby apel ten był usłyszany przez rząd, sejm i społeczeństwo, a wówczas dopiero możemy liczyć na to, że nie wybijie dla nas owa „czarna godzina“.

Jan Brodacki.

pochlebnie jak również wyraził się jak naprowadzono w doniesieniu i zeznaniu posterunkowego Stachowicza“.

„Świadek Jan Byś, nac. gm. i Majer Neubart z Gogolowa zeznają: Ziemiński Ign. w czasie mowy na wiecu wyraził się, że Pan Marszałek Piłsudski rozpedził batem chłopów z Warszawy, a Bojko zaprowadził chłopów na podwórko obszarników“.

„Obwinionego zasądzam na podst. par. 11 ces. rozp. za przekroczenie w rubryce IV na karę 7-dniowego aresztu, oraz na zwrot kosztów stawiennictwa świadków 14 zł. z wolnością rekursu wnieść się mającego przez Starostwo do Wojew. w przeciągu dni 3 licząc od dnia następnego po dniu doręczenia“.

Podpisano: Frankiewicz mp.

2) Józef Stankiewicz, lat 46, rolnik w Gliniku Górnym.

Przekroczenie według par. — j. w. — popełnione przez nieodpowiednie zachowanie się w miejscu publicznym i przez objawianie niechęci do rządu. Zasądzam na karę 3 dni aresztu. (Tu już nawet bez świadków).

Podpisano: Frankiewicz mp.

Wyroki wydał pan Frankiewicz, Ziemiński zaś i Stankiewicz areszt odsiedzieli. Pan Frankiewicz wydał je z tytułu swego urzędu i robić mu zarzutu z tego powodu nam niewolno. Wyroków nie omawiamy. Zwracamy się tylko do jego Władzy, pana Wojewody Borkowskiego i pana Ministra Składkowskiego z zapewnieniem, że te wyroki rzeczywiście wydano, że pan Frankiewicz jest osobą istniejącą i żyjącą w Strzyżowie, że jest tam urzędnikiem państwowym i że uważa, iż jest przekroczeniem na podst. „cesarskiego rozporządzenia“ „wyrażanie się partyjne“ i nieokreślone bliżej „objawianie niechęci do rządu“ (male „r“ w oryginale!). Pana Frankiewicza zaś zawiadamiamy, że Pan Marszałek Piłsudski rozpedził chłopów (Ziemiński miał na myśli Rząd Witosa) nie batem, lecz armatami, co jest faktem historycznym i nie podlegającym żadnej wątpliwości.

Polską demokrację zawiadamiamy, że oryginał wyroku L. 3328/5 i odpis drugiego mamy w swem archiwum.

Do Pana Ministra Składkowskiego!

Zawiadamiamy tą drogą Pana Ministra że obywatele powiatu strzyżowskiego, (woj. lwowski) otrzymują ze Starostwa ważne dekrety z podpisem, wyrażającym nieokreślony zygżak, bez wpisania obok tego właściwego imienia i nazwiska podpisującego, jak to wyraźnie Pan Minister w zakresie swego resortu zarządził, Taki akt Starostwa w Strzyżowie z d. 15/III. 1928 l. 3328/5 możemy na żądanie przedłożyć.

Obywatele, wobec których wykonuje się stare austriackie rozporządzenia cesarskie, wydobyte z pod pyłu w czasie wyborów, chcą mieć przykład wykonywania wszelkich zarządzeń polskiego ministra przez reprezentantów Rządu w powiecie.

Do Pana Ministra Oświaty!

Wiemy, że istnieje rozporządzenie Rządu iż nie wolno używać sal szkolnych na zgromadzenia polityczne i wiece. Tymczasem w czasie obecnej akcji wyborczej jedynka stale szkół używała na wiece i zgromadzenia. Prosimy o wyjaśnienie, czy to rozporządzenie istnieje, czy jest ważne? Jeżeli ważne, to czy Pan Minister poleci ukarać tych inspektorów i nauczycieli, którzy przepis Rządu przekroczyli. Ludność nie wie teraz, których ustaw i rozporządzeń ma słuchać, a jest za tem żeby wszystkie rozporządzenia Rządu były szanowane.

Obywatele z limanowskiego.

Konkurs „Piasta” o nagrody.

(Część II-ga).

Czytelnikom naszym i Prenumeratorom przynosimy w obecnym numerze zupełną u nas nowość, mianowicie „Konkurs o nagrody“. Przeznaczaliśmy dla

Czytelnicy i sympatycy jednakże nam nowych prenumeratorów.

Wyzwoleńcy dają socjałom po łapie...

Znana jest wzajemna miłość Wyzwoleńców i socjałów. Wyzwoleńcy zresztą torowali socjalistom drogę na wieś. Po zwycięstwie jednak P. P. S. przy wyborach, zaraz na pierwszych posiedzeniach Sejmu psuć się zaczyna miłość wzajemna. Wyzwoleńcy są bądźco bądź stronnictwem chłopskim, drobnorolniczym, a socjaliści — miejskiem. Kiedy więc doszło do podziału pieniędzy na pomoc miastu i wsi, socjaliści opowiedzieli się przeciw wsi.

Pisze tedy p. Malinowski w „Wyzwoleniu“:

Szliście przed wyborami na wieś, żeby od chłopów, od ludu rolnego uzyskać mandaty i otrzymanie ich na wsi conajmniej połowę.

Słyszeliśmy, jakżeście na wiecach nieraz głosili, że dotąd dla chłopów nie robiliście nic, ale — wołaliście — wybierzcie nas tylko, a zrobimy dla chłopów wiele dobrego.

I oto przyszedł czas tej roboty w Sejmie i cóżeście na wstępie tej roboty okazali?

Socjaliści powinni byli nie tylko stanąć ramię przy ramieniu z Wyzwoleniem, ale i wytrwać aż do końca w walce o kredyty na drogi, na szkoły, na odbudowę wsi i na meljoracje bagnisk... na pełnym Sejmie... starali się o kredyty na domy dla kolejarzy, popierali co było korzystne dla miast i dla urzędników... A jak chodzilo o dobro wsi, to — kierujący głosowaniem Klubu powiedział swoim: to sprawy wiejskie; nas one nie dotyczą...“

Pisze to pismo, które z powodu niektórych wystąpień nazywamy socjalistycznym, najwięcej taktyką zbliżone do P. P. S.

I jeszcze są na wsi ludzie, którzy mówią: i chłop i robotnik to przecież dwaj robotnicy. Niech się przekonają, jak nierozumnie gadają. Niech te słowa p. Malinowskiego będą wiadrem zimnej wody na zapalone głowy.

Wyroki p. Frankiewicza ze Strzyżowa.

Pan Frankiewicz, zast. star. w Strzyżowie, wydał dwa wyroki skazujące ludzi na areszt, które tu w wyjątkach przytaczamy.

1) Ignacy Ziemiński, lat 29, żonaty, w Gogolowie.

„Przekroczenie art. 11 rozp. ces. minist. z dnia 20 kwietnia 1894; dnia 19 lutego 1928 r. popełnione przez zachowanie się w czasie wiecu demonstracyjnie oraz objawianie niechęci do Rządu“.

„Świadek Cyran Julian z Twierdzy zeznaje, że dnia 19 lutego przyszedł na wiec Ign. Ziemiński wraz z tamt. gospodarzami i w czasie mowy Ignacego Ziemińskiego wyraził się partyjnie, a nie po stronie Rządu i nie-

Czy spełniłeś chociaż w części obowiązek jednoczenia ludu — zachęcaniem i jednaniem nowych czytelników?

NERWOL

Chemika Dra Franzosa

jedyny radykalny i wypróbowany
232 środek (nacieranie) na:

REUMATYZM

klucie z powodu przeziębie-
nia, na postrzał, ischias itp.

Żądać w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż:

Apteka Mikolascha Lwów, Kopernika 1

NIE KUPUJCIE

radjowych aparatów, części do tak-
wych, rowerów, maszyn do szycia, pa-
tefonów, aparatów kinowych, fotogra-
ficznych i wiele innych artykułów, nie-
zbędnych dla każdego czytelnika do
chwili otrzymania naszego ilustrowanego
cennika, który wysyłamy odwrotną
pocztą bezpłatnie.

Ceny najniższe. Towar pierwszorzędny.
Warunki nadzwyczaj dogodne.

PP. Klietom z prowincji udzielamy długoterminowego kredytu.
Zwracać się do firmy:

RADJO - LUBICZ — WARSZAWA,
Marszałkowska 108.

ADRESUJECIE WYRAŹNIE

Baczność Myśliwi!

NOWE ŁOWIECKIE

oraz

Statuty Spółek łowieckich

i Kółek myśliwskich
wysyłamy na każde żądanie
po nadesłaniu nam zgóry

zł 1 gr 90 478

(można w znaczkach pocztow.)

ADRES: Związek Kółek Myśliwskich
w Warszawie, Marszałkowska 95. m. 12.

ADRESUJECIE WYRAŹNIE

Perlmuttera ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą
do bielizny, wapna i celów malarskich. Odznaczona na
wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami.
Wszędzie do nabycia. 697 25 0

Każdy Polak powinien

pisać poprawnie (ortograficznie), nczcie
się więc listownie polskiej pisowni.

Kursy prof. Sekułowicza

Warszawa, ulica Żórawia L. 42

Żądajcie prospektów. — 452 (1-7)



Prawdziwą przyjemnością

jest pranie mydłem Jeleń-Schicht. Skutki prania mydłem
złem nie są od razu widoczne. Dopiero później spostrze-
ga się szkody, wyrządzone bieliznie. A wszak bielizna jest
wielkim i drogocennym skarbem każdej gospodyni. Mydło
Jeleń-Schicht, wyrabiane z najlepszych surowców, jest ła-
godne oraz wydajne. Fakt, że jest ono używane od dzie-
siątków lat przez miliony doświadczonych gospodyń,
jest rękojmią jego dobroci. We wła-
snym zatem interesie kupujcie jedynie

Mydło Jeleń Schicht

Udoskonalone maszyny do wyrobu:

Dachówki cementowej, pustaków betonowych,
cembrowiny studziennej, Żłobów, słupków, płyt, rur

poleca **Fabryka Maszyn** 340 (15)

RZEWUSKI i S-ka

Warszawa, ul. Ordynacka Nr. 7.



Zysk wytwórni betonowej w 1 roku wynosi od 5000 do 6000 zł. Żądajcie cenników i objaśnień.

Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 13 P.
wysła: Mandoliny włoskie po 25
do 28 zł. — Skrzypce szkolne za
smyczką 22 zł. Harmonje 1-rzęd.
wied. mod. 35 zł. 2-rzęd. wied. mod.
50 zł. Niklowy „Gre Roskopf“ patent
z tańcuszkiem 13 zł. niklowy pleski ze-
garek słynnej marki „Enigma“ 22 zł.
Klarnet 8 klap. 58 zł., 10 klap. 45 zł.
Cennik ilustrowany zegarów i instru-
mentów muzyczn. darmo i opłatnie.
704 26 0



Najlepsze w świecie oryginalne szwedzkie wirówki

„ALFA-LAVAL“

są niedoścignione pod względem:
trwałości mechanizmu,
prostoty budowy
i dokładności odtłuszczenia.

1.300 najwyższych nagród i odznaczeń.

30-letnia piśmienna
gwarancja używalności.

Ostatno otrzymaliśmy:
Złoty medal na wystawie w Częstochowie w r. 1926.—
Dyplom honorowy : : Katowicach w r. 1927.—
: : Stryju w r. 1927.—

Kompletne instalacje
mleczarni ręcznych, paro-
wych, paroturbinowych itp.

DŁUGOTERMINOWY KREDYT.

Żądajcie katalogu wirówek i maszyn mleczarskich! 481 (1-0)

Towarzystwo ALFA-LAVAL, Sp. z o. o.

Warszawa, Krakowskie-Przedmieście 60. — Oddział w Poznaniu, ul. Gwarna 9.

Zastępcy we wszystkich miastach i miasteczkach Rzeczypospolitej.



CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm 30 gr | Drobnie ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmniej 3 zł | Cała strona tytułowa 700 zł
W tokcie na stronie 3-szpaltowej za wiersz mm 60 gr | Cała strona 3-szpaltowa w tekście 600 zł | Cała strona 4-szpaltowa po tekście 400 zł
Układ tabelaryczny, kolorowy i na ostatniej stronie 50% drożej. — Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia
Od ogłoszeń długoterminowych i biurom ogłoszeń rabat stosownie do umowy.